Дело № 1-519/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 16 ноября 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Родина Г.А.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посягая на здоровье населения, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, в целях сбыта и сбытом наркотических средств. Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения максимальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создал интернет-магазин «...», представляющий из себя сайт, торгующий наркотическими средствами посредством сети «Интернет», через который неустановленное в ходе предварительного следствия лицо осуществляло незаконный сбыт наркотического средства. 

Кроме того, в указанный период времени, указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, с целью увеличения прибыли от своей незаконной деятельности, за счет увеличения объема сбываемых наркотических средств, с целью создания преступной группы, для совместного незаконного сбыта наркотических средств, вовлек в преступную группу ряд неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, то есть вступил в предварительный преступный сговор с указанными лицами, распределив между собой роли, а также, с целью привлечения в преступную группу новых участников, разместило на улицах г. Челябинска и на сайте указанного интернет-магазина объявления о приеме на работу за денежное вознаграждение лиц, для совместного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Далее в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г.Челябинска, посредством сети «Интернет» вошел на сайт указанного интернет-магазина, где увидел объявление, размещенное неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, действующим в рамках интернет-магазина «...», об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе преступной группы, после чего ФИО3, осознав свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе преступной группы в рамках интернет-магазина «...», о чем посредством сети «Интернет», сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. Таким образом, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО3 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...», вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли. 

Согласно распределенных между соучастниками ролями, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, подыскивали источники приобретения наркотических средств, организовывали места скрытых хранений партий наркотических средств на территории г.Челябинска, после чего посредством тайников-«закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта передавали наркотическое средство своему соучастнику ФИО3 

ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...», расфасовывал приобретенное им наркотическое средство на более мелкие партии, размещал наркотические средства в места скрытого хранения на территории различных районов г.Челябинска в качестве «закладок», после чего с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства, с описанием места и указанием географических координат, после чего посредством сети «Интернет», сообщал адреса и координаты организованных им «закладок» неустановленному соучастнику, который размещал на сайте указанного интернет-магазина фотографии и координаты организованных им «закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи приобретателю. Выполняя указанные действия, ФИО3 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, получая от своей незаконной преступной деятельности денежные средства.

Далее, согласно разработанной неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, действующим в рамках интернет-магазина «...», преступной схеме, размещенные на сайте магазина адреса и координаты организованных ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами «закладок» с наркотическим средством, после получения оплаты, передавались конечным приобретателям наркотического средства. Полученную прибыль от совместной незаконной деятельности соучастники делили между собой. 

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, а также неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...», использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, средств мобильной связи, используемых для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет».

Таким образом ФИО3 совершил следующие преступления:

1. Так, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с ФИО3, а также другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию наркотического средства – вещества, содержащего производное наркотического средства N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, массой не менее 350,3 грамма. 

После чего, продолжая совместные преступные действия, один из неустановленных соучастников ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, указанное наркотическое средство разместило в место скрытого незаконного хранения, расположенное в лесном массиве, в 50 метрах от ул. Дубравная в Металлургическом районе г. Челябинска, координаты 55.255301 61.358147, о чем, согласно разработанной преступной схеме, в указанный период времени, сообщило с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 

Далее в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, намереваясь извлечь из места скрытого незаконного хранения, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, массой не менее 350,3 грамма, проследовал в направлении к указанному месту скрытого незаконного хранения наркотического средства, расположенному в лесном массиве, в 50 метрах от ул. Дубравная в Металлургическом районе г. Челябинска, координаты 55.255301 61.358147, однако, ФИО3 20.08.2020 года в 15 часов 00 минут был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску у дома 42 по ул. ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Далее, 20.08.2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения с участием ФИО3 осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от ул. Дубравная в Металлургическом районе г. Челябинска, имеющего координаты 55.255301 61.358147, в земле был обнаружен и изъят сверток, внутри которого вещество, содержащее наркотическое средство N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 350,3 грамма, в особо крупном размере, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в рамках интернет-магазина «...», намеревался незаконно сбыть за денежное вознаграждение.

Согласно справке об исследовании № 1555 от 21.08.2020 представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 350,3 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта № 2088 от 02.09.2020 представленное на экспертизу вещество содержит производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 350,1 грамма. 

При указанных обстоятельствах ФИО3, а также другие неустановленные в ходе предварительного следствия лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N- метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 350,3 грамма, в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 350,3 грамма, образует особо крупный размер.

2. Кроме того, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с ФИО3, а также другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 г., точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партии наркотических средств, а именно: вещество, содержащее производные наркотических средств 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, а также производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 123,02 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 14,52 грамма, в крупном размере.

После чего, продолжая совместные преступные действия, один из неустановленных соучастников ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время следствием не установлены, указанные наркотические средства разместило в место скрытого незаконного хранения, расположенное в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, о чем, согласно разработанной преступной схеме, в указанный период времени, сообщило с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 

Далее в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору в рамках интернет-магазина «...» с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, проследовал к указанному месту скрытого незаконного хранения наркотического средства, расположенному в неустановленном месте на территории г. Челябинска, где извлек из места скрытого незаконного хранения, то есть незаконно приобрел, наркотические средства – вещества, содержащие производные наркотических средств 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, а так же производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 123,02 грамма, в крупном размере и наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 14,52 грамма, в крупном размере.

Указанные наркотические средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года, доставил по месту своего проживания в квартиру № в Центральном районе г. Челябинска, где с целью последующего незаконного сбыта, стал незаконно хранить указанные наркотические средства до момента его задержания и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции.

20.08.2020 г. в 15 часов 00 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В дальнейшем, 21.08.2020 года в период с 19 часов 05 минут до 21 часа 48 минут, в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: квартира № в Центральном районе г. Челябинска, обнаружены и изъяты наркотические средства: вещества, содержащие производные наркотических средств 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, а также производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 123,02 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 14,52 грамма, в крупном размере, упакованные различным образом.

Согласно заключению эксперта № 2117 от 02.09.2020 года: представленные на экспертизу вещества в желто-коричневого цвета содержат в своем составе производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты ?N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, а так же производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ? метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 123,02 грамма. Представленное на экспертизу вещества белого цвета содержат в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества 14,52 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в рамках интернет-магазина «...», в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе производные наркотических средств 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, а так же производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 123,02 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 14,52 грамма, в крупном размере, однако довести совместные преступные действия до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, N-метилэфедрон и производные указанных веществ на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, масса вещества 123,02 грамма, в состав которого входят производные наркотических средств 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, а так же производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, относится к крупному размеру. Масса вещества 14,52 грамма, в состав которого входит производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), относится к крупному размеру.

3. Кроме того, в 2020 году в период до 15 часов 00 минут 20.08.2020, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, являющегося наркотическим средством каннабисом (марихуаной), оборот которого в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998 г. № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшего личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – вещества, являющегося каннабисом (марихуаной), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО3, действуя умышленно, в 2020 году в период времени до 15 часов 00 минут 20.08.2020 года в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, от неустановленного в ходе предварительного следствия лица получил, с целью личного употребления, наркотическое средство - вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), суммарной массой вещества в пересчете на высушенное вещество не менее 66,30 грамма, в значительном размере, после чего доставил указанное наркотическое средство по месту своего проживания в квартиру № в Центральном районе г. Челябинска, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

20.08.2020 г. в 15 часов 00 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску у дома 42 по ул. ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В дальнейшем, 21.08.2020 г. в период с 19 часов 05 минут до 21 часа 48 минут, в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: квартира № в Центральном районе г. Челябинска, обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала темно-розового цвета, в котором находилось наркотическое средство - вещество, являющееся каннабисом (марихуаной) суммарной массой вещества в пересчете на высушенное вещество не менее 66,30 грамм, в значительном размере, которое ФИО3 незаконно хранил по указанному адресу, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № 2116 от 27.08.2020 представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 66,30 грамм.

Каннабис (марихуана) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, наркотическое средство– каннабис (марихуана), массой 66,30 грамма, образует значительный размер. 

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в судебном заседании пояснил, что в день произошедшего он приехал в Металлургический район г. Челябинска с целью приобретения «закладки» с наркотическим средством для ее дальнейшего сбыта. На улице он был остановлен сотрудником полиции. Далее сотрудниками полиции была изъята «закладка» с наркотическим средством. Также в его квартире в ходе обыска были изъяты наркотические средства, которые он хранил для дальнейшего сбыта, и марихуана, которую он хранил с целью личного употребления. Он полностью осознавал, что совершал преступления в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступных деяний, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля Ю., пояснившего в судебном заседании, что 20.08.2020 г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий в Металлургическом районе г. Челябинска сотрудниками полиции был задержан подсудимый, в дальнейшем была изъята «закладка» с наркотическим средством, сотовый телефон с координатами и перепиской с соучастниками. В ходе обыска по месту жительства подсудимого были изъяты наркотические средства, изолента, пакеты, весы. 

-показаниями свидетеля А., пояснившей в судебном заседании, что в день произошедшего вместе с подсудимым поехала на такси в Металлургический район г. Челябинска, где они были задержаны сотрудниками полиции. Ранее она знала, что ФИО3 связан с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе обыска из ее сумки были изъяты наркотические средства, которые ей не принадлежат, поскольку данной сумкой она не пользовалась. 

-показаниями свидетеля К., пояснившего в судебном заседании, что 20.08.2020 г. в ходе операции «Мак» в Металлургическом районе г. Челябинска им был задержан подсудимый, в дальнейшем была изъята «закладка» с наркотическим средством, сотовый телефон с координатами и перепиской с соучастниками. В ходе обыска по месту жительства подсудимого были изъяты наркотические средства, изолента, пакеты, весы. 

-показаниями свидетеля С., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.08.2020 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе которого был изъят сотовый телефон и банковская карта (т. 1 л.д. 175-176),

-показаниями свидетеля Ф., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым в вечернее время 21.08.2020 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения обыска в квартире № г. Челябинска, в ходе которого были изъяты: из женской сумки свертки, внутри которых были прозрачные гриппер-пакеты с веществом. Кроме того, из шкафа, расположенного в ванной комнате, были изъяты электронные весы; также из кухонного шкафа был изъят контейнер с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 177-178).

-показаниями свидетеля П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.08.2020 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, который находится недалеко от ул. Дубравная в Металлургическом районе г. Челябинска. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток с веществом. Указанное вещество со слов присутствующего ФИО3 данное наркотическое средство, он должен был разложить в «закладки» с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 179-181).

Кроме того, вину подсудимого в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-рапорт сотрудника полиции К., согласно которому он просит разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности в лесном массиве, прилегающем к улицам Конноспортивная, Дубравная, ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска, в целях проверки имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 49),

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.08.2020, согласно которому начальником полиции УМВД России по г. Челябинску полковником полиции ФИО5 санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях проверки имеющихся сведений в отношении неустановленного лица, за лесным массивом, прилегающим к улицам Конноспортивная, Дубравная, ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска (т. 1 л.д. 50),

-рапорт оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Челябинску лейтенанта полиции К от 20.08.2020, согласно которого 20.08.2020 около 15 часов 00 минут, у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан гр. ФИО3, хх.хх.хх г.р., проживающий по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone» модели «5S», который ФИО3 использовал в целях ведения преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств и психотропных веществ, в ходе последующего осмотра вышеуказанного телефона были получены координаты и описание мест тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, в которые ФИО3 ранее были помещены наркотические средства и психотропные вещества (т. 1 л.д. 51),

-протокол личного досмотра ФИО3 от 20.08.2020, согласно которому 20.08.2020 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк», сотовый телефон марки «Iphone» модели «5S», с сим-картой «Билайн» (т. 1 л.д. 52),

-рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от 20.08.2020, согласно которому в телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО3 имеется информация, изобличающая ФИО3 в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 63-65),

-протокол осмотра места происшествия от 20.08.2020, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи д.50 от ул. Дубравная в Металлургическом районе г. Челябинска, где под земляным покровом был изъят сверток с кристаллообразным веществом внутри. Участвующий ФИО3 указал, что указанный сверток с наркотическим средством он должен был забрать, а в последующем сбыть третьим лицам (т. 1 л.д. 70-75),

-справка об исследовании № 1555 от 21.08.2020, согласно которой представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 350,3 г. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1 л.д. 77),

-заключение эксперта № 2088 от 02.09.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 350,1 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,3 грамма вещества (т. 1 л.д. 81-84),

-протокол обыска от 21.08.2020, согласно которому 21.08.2020 в период времени с 19 часов 05 минут до 21 часов 48 минут проведен обыск в квартире № города Челябинска, то есть по месту проживания ФИО3 В ходе обыска обнаружены и изъяты 4 свертка, выполненные из прозрачной липкой ленты, внутри которых прозрачные гриппер-пакеты с комкообразным веществом светлого цвета; большой гриппер-пакет с пазовой застежкой по горловине с комкообразным веществом светлого цвета; сверток, выполненный из липкой ленты светлого цвета, внутри которого находится прозраный гриппер пакет с комкообразным веществом светлого цвета; фрагмент пластмассовой вилки с веществом светлого цвета, находящийся в прозрачном гриппер-пакете; прозрачный гриппер-пакет, внутри которого находятся семь прозрачных гриппер-пакетов с кристаллообразным веществом белого цвета; гриппер-пакеты с пазовыми застежками; электронные весы марки BW500 в корпусе черного цвета; контейнер розового цвета с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 132-135),

-заключение эксперта № 2116 от 27.08.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе обыска в квартире №) является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 66,30 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,20 г. вещества в пересчете на высушенное (т. л.д. 28-30),

-заключение эксперта № 2115 от 06.09.2020, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу весов (изъяты в ходе обыска в квартире №) присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, производного N- метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалеровенона), производных 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамида и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноата, а также следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 149-152),

-заключение эксперта № 2117 от 02.09.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества (изъяты в ходе обыска в квартире №) желто-коричневого цвета содержат в своем составе производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты ?N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, а так же производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ? метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 123,02 г. Представленные на экспертизу вещества белого цвета содержат в своем составе производное N – метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 14,52 грамма». В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г каждого вещества (т. 2 л.д. 158-161),

-протокол осмотра предметов от 09.09.2020, согласно которому осмотрены наркотические средства, изъятые 20.08.2020 в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи д.50 от ул. Дубравная в Металлургчисеком районе г. Челябинска, имеющего координаты местности 55.255301 61.358147, а также наркотические средства и предметы, изъятые в ходе проведения обыска, проведенного 21.08.2020 г. по адресу проживания ФИО3: ..., поступившие после экспертизы (т. 1 л.д. 182-188),

-протокол осмотра от 10.09.2020 г., согласно которому была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 197-198),

-протокол осмотра предметов от 16.09.2020 г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 5s» с участием ФИО3, защитника Родина Г.А. (т. 1 л.д.207-216).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств был сформирован до проведения в отношении него оперативно- розыскных мероприятий.

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимого, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется, оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий, а также значительным временным промежутком между допросами свидетелей в ходе предварительного расследования и в судебном заседании.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и другими доказательствами по делу.

При этом об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: скрытость хранения и размещение наркотического средства для последующего сбыта в скрытых местах, наличие удобного упаковочного материала, массой наркотических средств. Однако преступный умысел виновного не был реализован им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

Также суд считает, что квалифицирующий признак совершение преступление «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается доказательствами по делу, в том числе и признательными показаниями подсудимого, согласно которым им выполнялась строго отведенная роль, распределенная между соучастниками, направленная на сбыт наркотического средства.

По смыслу определения, данного постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. № 575 «Об утверждении Правил оказания телематических услуг связи» информационно-телекоммуникационной сетью является технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. 

Средства передачи электронной информации по каналам информационно-телекоммуникационной сети «интернет» использовались подсудимым и другим лицом для передачи электронных сообщений. Данные обстоятельства подтверждаются приведенными доказательствами. При этом подсудимый и не установленное лицо использовали именно электронные возможности информационно-телекоммуникационной сети «интернет» для передачи текстовых сообщений, фотографий и голосовых сообщений о местах размещений тайниковых вложений, которые были невозможны при переговорах с использованием простой кабельной или сотовой связи. Благодаря использованию данных ресурсов стало возможно нахождение наркотических средств, однако выполнить до конца преступления подсудимый не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято.

В соответствии со ст.73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, в связи с этим из объема обвинения подлежит исключению сведения о незаконном приобретении наркотических средств по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) подсудимый незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, что нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

Таким образом, суд считает, что действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сет «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, чистосердечное признание виновного суд расценивает как явки с повинной, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, совершение им двух особо тяжких преступлений и одного преступления небольшой степени тяжести, возраст и состояние здоровья подсудимого и его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, а также по ч. 3 ст. 66 УК РФ по двум особо тяжким преступлениям, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но при этом поскольку при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и по делу имеются другие смягчающие обстоятельства, то ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела не требуется.

Учитывая характер преступлений и их общественную опасность, по мнению суда, окончательное наказание виновному по ч. 2 ст. 69 УК РФ следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы виновному необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает возможным меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить. Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 августа 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

-находящиеся в камере хранения ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску наркотические средства, весы, полимерные пакеты (квитанция № 7/616 от 09.09.2020 г.) – уничтожить;

-банковскую карту №, мобильный телефон «Iphone 5 s», имей-код № – возвратить родственникам ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин